本项目建成后，将形成良性的资金链循环。根据近两年来的平均价格情况及

走势趋向来测算销售价格为：工业三氯化磷的价格为 5060 元/吨，高纯度三氯氧

磷的价格为 12000 元/吨(以上均为不含增值税价)。结合项目设计生产能力，可预

计综合年销售收入为 34400 万元。

第三节 成本费用测算

总成本费用由生产成本和期间费用组成。

1、生产成本测算

生产成本由原材料及外购件、燃料动力、工资及福利费及制造费用组成。

（1）原材料及外购件、燃料动力

原材料及外购件、燃料动力成本以企业提供的成本资料进行测算。

本项目材料费用按公司最近二年来平均原材料价格计算平均原材料费用为

27420 万元。

……

2、工资和福利费

按目前职工收入情况,该装置生产人员每年共 550 万元。

3、期间费用估算

期间费用由管理费用、财务费用、其他费用组成。

管理费用，按公司目前的发生水平来提取,大概占销售收入的 2%左右，大约

为 688 万元左右。

……

图表 11：总成本费用估算表

序号 名称 建设期
运营期

1 2 3 4 5-10

1
外购原材

料
 9323 17480 23307 23307 23307

2
外购燃

料、动力
 512 875 1137 1137 1137

…… …… …… …… …… …… …… ……

9
总成本费

用
11826 20319 26809 26809 26809 26809

   江苏某年产1.2万吨三氯氧磷项目申请报告案例

联系电话：010-82885739   传真：010-82885785

尚普咨询北京总部：北京市海淀区北四环中路 229号海泰大厦 1118室   15

第四节 利润测算

经测算，项目实施后达产年利润总额为 5603.8 万元。

根据有关文件，企业所得税按应纳税额的 15%缴纳，盈余公积金按税后利润

的 10%进行计提。具体见附表《项目利润与利润分配表》。

第五节 财务效益分析

1、净现值 NPV

财务净现值是指在方案的整个实施运行过程中，所有现金净流入年份的现值

之和与所有现金净流出年份的现值之和的差额。

项目净现值 NPV 为：所得税前 =6760.1 万元，所得税后

NPV 为 5010.08 万元，均远大于零，说明该项目动态收益率超过了该行业应达到

的最低收益水平。

……

第六节 项目不确定分析

一、项目盈亏平衡分析

本项目生产能力的盈亏平衡计算如下：

生产能力利用率（%）BEP=年固定总成本/（年营业收入-年可变总成本-年

营业税金及附加）×100%=40.18%

……

二、敏感性分析

本项目分别取固定资产投资、经营成本、销售收入三个主要因素，对项目投

资所得税前财务内部收益率进行单因素敏感分析，计算结果见下表。

图表 12：敏感性分析表

项目 基本方案
投资 经营成本 销售收入

+10% -10% +10% -10% +10% -10%

内部收益

率（%）
22 19.4 25.1 15.8 30.7 36 10.7

较方案增  -2.6 3.1 -6.2 8.7 14 -11.3

   江苏某年产1.2万吨三氯氧磷项目申请报告案例

联系电话：010-82885739   传真：010-82885785

尚普咨询北京总部：北京市海淀区北四环中路 229号海泰大厦 1118室   16

减（%）

投资回收

期（年）
5.56 5.9 5.27 4.8 6.9 3.95 8.1

……

第七节 财务评价结论

第十五章 项目风险分析

第一节 项目概况

第二节 可能存在的风险及评价

一、政策风险

风险内容：政策性风险是每个投资方必须考虑的问题，如通货膨胀、原材料

的临时紧缺、施工当地的社会治安、地方保护主义等。

……

二、战略风险

三、技术风险

四、计划风险

五、安全风险

六、环境风险

第三节 项目风险控制

一、环境风险控制

本项目所在地大气环境现状监测结果表明，实测期间，该区域大气环境质量

较好，氯化氢、氯气一次值浓度和日均浓度均低于相应的标准。

（1）废气

三氯化磷生产装置。本项目投产后生产过程中，磷计量槽中产生的尾气经离

   江苏某年产1.2万吨三氯氧磷项目申请报告案例

联系电话：010-82885739   传真：010-82885785

尚普咨询北京总部：北京市海淀区北四环中路 229号海泰大厦 1118室   17

心机抽出后到黄磷尾气吸收塔，通过 10%碱液循环吸收后，其五氧化二磷的量为

l0mg/m3，排放量为 0.05kg/h。

三氯化磷贮槽、三氯化磷高位计量槽的尾气经过缓冲器进入尾气吸收塔通过

10%碱液循环吸收后，吸收成氯化钠，然后通过 20 米高烟囱放空。

……

二、安全风险控制

三、技术风险控制

四、其他风险控制

第十六章 建设项目可行性研究结论及建议

第一节 建设项目可行性研究结论

第二节 建设项目可行性研究建议

   江苏某年产1.2万吨三氯氧磷项目申请报告案例

联系电话：010-82885739   传真：010-82885785

尚普咨询北京总部：北京市海淀区北四环中路 229号海泰大厦 1118室   18

尚普咨询各地联系方式

北京总部：北京市海淀区北四环中路 229 号海泰大厦 1118 室

联系电话：010-82885739  13671328314

河北分公司：河北省石家庄市长安区广安大街 16 号美东国际 D 座 6 层

联系电话：0311-86062302  0311-80775186  15130178036

山东分公司：山东省济南市历城区二环东路东环国际广场 A 座 20 层

联系电话：0531-61320360  0531-82861936  13678812883

天津分公司：天津市和平区南京路 235 号河川大厦 A 座 16 层

联系电话：022-87079220  022-58512376  13920548076

江苏分公司：江苏省南京市秦淮区汉中路 169 号金丝利国际大厦 13 层

联系电话：025-86870380  18551863396

上海分公司：上海市浦东区新区商城路 800 号斯米克大厦 606 室

联系电话：021-51860656  18818293683

西安分公司：西安市高新区科技五路北橡树星座 B 座 2602 室

联系电话：029-89574916  15114808752

广东分公司：广州市天河区林和西路 157 号保利中汇广场 A 座 9 层

联系电话：020-84593416  13527831869